28. Et lorsque le roi entrait dans la maison du Seigneur, ceux qui devaient marcher devant lui portaient ces boucliers, et les repartaient ensuite au lieu destiné à garder les armes.

29. Le reste des actions de Roboam et tout ce qu'il a fait est écrit dans le livre des Annales des rois de Juda.

30. Et il y eut toujours *inimitié et souvent guerre ouverte* entre Roboam et Jéroboam

31. Et Roboam s'endormit avec ses pères. et il fut enseveli avec eux dans la ville de David. Sa mère, qui était Ammonite, s'appela Naama. Et Abiam, son fils, régna en sa place.

derit, incertum : nam accidisse tunc, cùm hæc quæ proximè dicta sunt de prophetâ à Iéone

neque bellabitis contra fratres vestros filios Israel. Revertatur vir in dominum suam; à me enim factum est verbum hoc. Audierunt sermonem Domini, et revereruntur sunt de itinere sicut eis præceperat Do-

1005

peremptio, durum videtur, neque illud, in tempore illo, quod id m videtur tempus designare, admodum illi cogitationi favet. Certum est enim, ut pluribus ostend mus in no tris Com

minus; post verba, inquam, hæc, d ducta ex capite 12, 24, editio Græca Romana om̄gam additionem inserit, è vario colle tam rebus passim per Scripturam sparsis, novis tribusdam a lectis alibi non legen is. De his hic totum hoc additamentum, Italicis characteribus indicantes ea, quæ honni i Græco reperias: « Rex Salomon dormivit eu n patribus suis, et reg avit Roboam filius ius pro eo, cum si ius esset sex et decem a i n, cūm regnum ipse adiuit; et duode im annis reg avit in Jerusalem, et nomen matris ius Naana, filia Aia, filii Naas, re is si toru Ammon. Et erat homo in monte Ep irem, servus Salomonis; et nomen ejus Jcio oam ius mulieris fornicariæ, cui nomen S rira; et dedit eum Salomon in principem scytalæ (super tributa) super onera domus Joseph. Et ædificavit Salomon ipsam Sarira. Et tue runt ei triginta currus equorum. Hic ad sicut cavit arcem in oneribus domus Ebreorum; hic conclusit civitatem David, et erat ele ars se super regnum, et quærebat Salomon in ericere; et tu uit, et fu it iose a Susacim regem Ægypti, et fuit cum eo, donec mori tuus est Salomon; et audivit qui n ortuus est Salomo, et lo ut is est i aur s S sacra, dicens: Di nitte n e. Et dxit ei S sa mi. Pete aliquam petitionem, et dabo tibi. Et Susacim de lit ipsi Jeroboam Ano s rorem T ecemi a se ior n iux ris sue, ei in uxorem. Hæc fuit magia i medio filiarum regis, et peperit i si Jeroboam Abi m. Et cxit Jeroboam ad S sa cim: Omnino d mitte me, et abibo. Et exit Jeroboam de Ægy to, et venit in terram Sarira, qæ in nonte Ephrem, et cor greja it ibi a sceptrum Ephrem, et cedisti a it va m. Et ægrotavit puer ejus a grotatione v lida valde et iit Jeroboam interrogare de puer, et dixit ad Ano uxorem suam: Surge, vale, I terroga Deum de puer, si vivit de i i n tate hac. Et homo erat in Selom, nomen ei Achia; et hic erat filius sexaginta annorum, et rubrum Domini cum eo. Et dixit Jeroboam ad uxorem suam: Surge et sume in manu ua on mi Dei panes, et collyrid s filii epius, et uvam, et vasculum mellis. Et surrexit iu nuer, et sumpsum in manu sua hæc omni ipsi Achia. (In textu Graeco nihil legitur de mutatione vestium, de quæ in Hebreo et Vulgata.) Et factum est, veniente eā in civitat n ad chiam Selonitem, dixit Achia a t puer m si un (vel ad si um suum): Exi iunc in occursus in A io, et dices ei: Intra et noli stare; i i a i hac di u Donumus: D ra ego im uitto s er e. Intravit Ano ad homin in Dei; et i it ei Achia: Ut quid disti mi i panes et u am e c byridas, et vasculum mellis? H c duc D i s: Ecce tu abihi à me, et erit, i gred'e t te civitatem in Sarira, et puellæ tue egredientur tibi in occursus, et dicent tibi: Parvulus est mortuus. Quoniam hæc dicit Dominus: Ecce ego exterminabo de Jeroboam n mingentem ad parrietem; et runt in rtu J roboam in civitate comedent carnes, et mortuum in agro

mentari s per Daniele n , ad illud cap. 12 Dan. v. 1. In t mpare autem illo co ur et Michael, has voces, tunc, in illo tempore, i diebus illis, et similia adh beri in sacris litt ris sine ullo ad superior re pectu. Quod docuit Theophylact s in cap. 3 Matth. et Euthymius in ide n e put; Augustinus in 1 b. 2 de consensu Evang cap. 6, ubi ostend quomodo chm Matth. cap. 3, actum esset de Christi infantiâ, de r d tu nempe ex Ægypto po t t erodis morten t t m di it r n pim pio c p. 4: In diebus autem ilis verit Joa i s B ptista prædicans in d o Id m doc t Chrysostomus, hom. 77 in Matth., et hom. 26 in A ta , et iterum hom. 10 in c p 4 t h. cujus hic verba re eram, quia va de in hanc sententiam opportuna Mos, in uit, Scripturarum est, et utique c l b c r m us, uti h s verb s : In diebus illis, c no i solum c l m ad præteritam narrationem caudt n pus adjung tur, verdm etiam cùm cilla narrantur, quæ post multorum annorum c p c n g ui t. Sed D nus cùm in Oli ci o r ret, et acced ntes ad e m solliciti discipuli de captivitate Jerusal m , c d ue p is c t r ntur ad ntu (et certè c tri, qu m gr i di hæc iedio d vidantur) c en d urbis s bvers o e dixisset, jamque ad dice d m de mu id sine transiret, tunc, c in uit, h c, vel illa eru it: dicendo aut in, c tu c, no i utique te p ia, quæ plurimum erant d scra a, conjunxit, sed il n tantum c , quo ev ntu a erant, t n pus notavit, c d n . In di s i is No i en'm ju i conctinu hæc secu ur i n trar t, hic posuit, c ill s, ir qu' t, diebu , in q 'bus ista c ontge runt. »

comedent vol tiba cœl : et parvulus plan ge ur: Vae D m' e! qu a inventu i e t in eo cve i bo i i de m o Et bi t nul cr, cpostq um audivit: f im es ut intravit in Sarri , et p rvu m tu is t. Et exit vocatio in o ursi . Et i it Jeroboam in Sicun a, et on reqavit iluc trib s Is a t. Et a endi i R n f s Sa on o i. Et verbi i D i i factim et a an a n E i ami, dicis: S ie tib v st ieritun n v , q d c n i t t i aqua , Et sc n e il id e- s s et abis J b an et d s ei: H c d i Domi us: 's metibi de en sci ras ad i uei mte. I sunpsit Jeroboam et di it Sa aa : H c d it D n us: Sper decem tr us I ral r is. Et d i t lo ulus ad R m lun Salom on s. Pater tui aggrevavi ju m super no , et aggrev a it e cas c m s si . Et nunc allevab s uper nos , et ser emus tibi. Et ceter quæ cnceps s qu i ntur n c pite 12 5 6 , etc. P st hæc, red i textu ad v. 25 capiu 12: Æ si aut Jeroboam Schem in morte E h am. (Cal n t.)

Juxta quam regulam non necesse est statim, atque propheta dicitur esse occisus, morbus acciderit filii Jeroboami, et quæ hoc capite filo continentur narrantur. Fortassè illud, *in illo tempore*, postrema verba refert præcedentis capitum, ut putat Abulensis quæst. 1, quasi dicat: Cum impius esset, et idololatra Jeroboam, accidit ut ægrotaret ejus filius Abia. Ego de tempore nihil habeo certum affirmare; illud mihi penè certum est longè post hæc tempora contigisse filii Jeroboami morbum et interitum, quod item putat Abulens. quæst. 1. Nam prophetae interitus non longè aberat à decem tribuum imperio diviso, neque hoc ab eo tempore, in quo diviso pallio ab Ah à S lonte Jeroboamo decem tribus assignata fuit: at eo tempore non videtur admodum ætate progressus Ahias, quando in agrum egressus est, utique solus, ut Jeroboamu n solum conveniret, remque totam absque arbitris secretò doceret: at quando de filii morbo à Jeroboamo consultus est, jam usque ad eum senex erat, ut præsenectute videre non posset, et, quod proiectæ admodum ætatis argumentum est.

VERS. 2. — DIXITQUE JEROBOAM UXORI SUÆ (1): SURGE ET COMMUTA HABITUM. Nōrat, aut certè prudenter conjectare poterat, it sensum sibi esse Ahiam Silonitem, à quo de imperio dissesto vaticinium accepérat, quia ijs gentilicos sibi fabricasset deos, et ad illorum cultum magnam Israelitici seminis partem adduxisset. Atque idē id maximè curavit homo cautus et solers, ne propheta cognosceret, cuius est filius, de cuius valetudine petebatur oraculum, et quis ille foret qui valetudinis eventum nosse vellet. Et idē artificio singulari usus est: allegavit enim uxorem, ut prophetam de sui filii morbo consulereret, quod fieri posset patris occultato nomine, sub hanc nimirūm interrogatus formā: «Quære à Domino, an filius meus, qui graviter nunc à morbo jactatur, ab illo sit liberandus.» Ubi certus proponebatur ægrotus, quia certa mater; neque tamen patris audiebatur nomen. Id verò per nullum alium commodè discere potuisset, quia nemo certum aliquem proponere posset ægrotum, parentum suppresso nomine. At quia periculum erat, ne uxor cognosceretur Jeroboami, quod neque illi tutum foret in regione tunc temporis non admodum in Jeroboamum affecta, quia non

(1) Hanc uxorem Septi ag. Roman. asserunt fuisse sororem reginæ Aegypti natu majorem, eamque vocant Ano; Lucifer Calarit., de Regibus apostatis vocat Amman. Ita Serarius et Sallanus.

(Corn. à Lap.)

omnibus illius consilium probabatur, neque aliquid à propheta fortasse auctore opportunitum atque benignum, fecit ut illa habitum et incessum mentita, aliam se esse simularet. Quare regiam abjecit pompam et comitatum, plebeiam se finxit, et unam è multis, ut de insula plebis adolescentulo sciscitari existimatetur oraculum. Hoc videtur fuisse Jeroboami consilium, ut ex parte conjectat Abulensis q. 2 ad q. 5.

VERS. 3. — TOLLE QUOQUE IN MANU TUA DECEM PANES ET CRUSTULAM. Hoc quoque signum erat feminæ plebeiæ ac rusticæ, q̄i æ secum ea portat munera, quæ petuntur ē rure, et q̄i æ ad rusticæ delicias comparari solent. Quis enim crederet illam esse reginam, quæ panes assert et modicum mellis, quorum hoc ultrò ipsa assert sylva, illi in tñ nūi etiam familiâ deesse non solent. Pro crustulâ, Septuaginta posuere, colyria. Chaldaeus placetas, Hebr. ebutim, quæ vox punctatum aliquid significat, aut ceterè artifi ci aliquo p̄sto io, aut lineis aut variis rerum formis impressum, quod ad suas delicias adhibent rūtī; quas Hispanorum vulus tortas pictas appellat, translatio Hispanica r̄ scas reddit. Dicuntur autem crustulæ, aut etiam in genere neutrali, crustula, quia tenues plerūmque sunt panes ad tñ bellarum, seu crustarum similitudinem, quæ ut ab artifice manu formas a cip̄t varia, sic etiam opere dulciorio aliquid habet. dimixtum, quod palatum mulceat et oblectet; quia sunt quæ art lagana dicuntur, aut sin illæ oleo fricæ. Ceterè crustula in tñ utra i gñere a quod habet secum irritamentum gulæ, quæ pueris porrigi solent, ut plorare deinant, aut ut ad honestum aliquod studium allicitantur. Sie Horatius lib. 1 Satyr. 1:

*Ut pueris olim dant crust la blandi
Doctores, elementa veli t ut discere prima.*

Quomodo autem ad prophetas, virosque principes ignobilior turba aliquid afferre soleret officii atque obsequii gratia, diximus I b. 1, cap. 9, ubi Saül cum adhuc privat in vitam ageret, munera quædam obtulit Samueli.

VERS. 4. — ABIT IN SILO. Silo in tribu erat Ephraim, ex qua natus Jeroboamus, et quæ in illius tunc erat potestate. Nihilominus puto minus in contribulem Jeroboamum affectos Silonitas, quia secum Ahiam haberent, qui causam Dei ageret contra Jeroboamum et vitulos; et quia cum ibi diu tabernaculum fuisse et arca, à verâ religione ad gentilicium in anam dñi illius potuerunt ibidem. Atque

ideò expedit ut Jeroboami uxor habitum assumeret alienum, ne minus tractaretur honestè, quā regium nomen et dignitatem deceret.

QUIA CALIGAVERANT OCULI EJUS PRÆ SENECTUTE.
Cæcitas quæ non ex morbo aliquo sed ex ætate provenit, satis indicat senectutem esse gravem, et ætatem longius esse progressam: unde supra colligebamus quā plurimū intercessisse temporis inter prophetam occisum à leone, et inter Ahiam Silonitem à Jeroboamo consultum. Reliqua ad v. 10, operam interpretis non desiderant. Tantum enim, quod plus habeat acerbitas reprehensio, collata à Deo in Jeroboamum commemorantur beneficia, et exprobratur ingratus animus, et usque adeò meritorum immemor et privatae commoditatis amans, ut abjurata patria religione ac fide pro gratiis quas reprendere debuit, gravem et ad illū que tempus inauditam retulerit injuriam. (1)

**VERS. 10. — ET PERCUTIAM DE JEROBOAM MIN-
GENTEM AD PARIETEM, ET CLAUSUM ET NOVISSIMUM**

(1) **VERS. 6. — EGO AUTEM MISSUS SUM AD TE DURUS NUNTIUS,** ut denuntiem filium, pro quo me consulis, moriturum et alias longi aiores clades Dei jussu infligam, quia Jeroboam Deo fuit durus et refractorius; duro autem nodo durus querendus est cuneus. (Corn. a Lap.)

VERS. 9. — FECISTI TIBI DEOS ALIEVOS. Ita appellat aureos vitulos, quos populus veluti numina venerabatur supremo cultu, qualis non nisi verum Deum decebat. (Calmet.)

Vous avez fait plus de mal que tous ceux qui ont été avant vous, etc. Un savant homme (Estius) nous fait remarquer que la raison pour laquelle Dieu reprocha à Jéroboam d'avoir fait lui seul plus de mal que tous les autres, était que non seulement il avait à andonné, comme plusieurs, le culte de la véritable religion, mais qu'il avait travaillé, par un artifice et par une politique détestable, à la faire abandonner en même temps à tout le peuple; ce qu'on a fait voir auparavant être un crime sans comparsion plus noir que celui de Salomon, que l'amour des femmes avait emporté et fait passer dans l'idolâtrie. Qui peut, en effet, penetrer toute la profondeur de la malice d'un péché tel qu'était celui de ce prince, qui, après avoir été élevé sur le trône de Salomon par un pur effet de la volonté de Dieu, qu'il a reconnu lui-même, ne pensa plus qu'à s'assurer son royaume par la ruine de la véritable religion du Dieu de qui il avait reçu sa couronne? Mais qu'il n'est que trop ordinaire de voir encore renouveler parmi nous en quelque sorte le crime de Jéroboam, lorsqu'au lieu de faire servir à l'accroissement de la gloire de notre Dieu les différents dons de sa grâce qu'il a répandus sur nous, nous nous en servons, au contraire, pour nous éléver contre lui, sinon par une idolâtrie extérieure et visible, au moins par celle d'un orgueil secret et d'une complaisance criminelle, voulant rapporter à nous-mêmes toute la gloire qui n'est due qu'à celui là seul qui est nommé Dieu Haut! (S. 13.)

IN ISRAEL. Quid sit, *mingens ad parietem*, diximus lib. I Reg. cap. 21, v. 22, ad eadem propè verba: est enim descriptio canis, qui quo modo ab Hebreis, sic etiam ab Hispanis appellatur, *mastim*. Ibi ostendimus proverbiale esse formam, quā significamus nihil ex alicujus opibus, seu familiā futurum esse reliquum. In quo dicendi modo, sicut in aliis, qui attexuntur, quique eodem spectant, sicut in aliis proverbiorum formis, aliquid inest hyperbolicum.

Quod statim subditur difficilius est, et sine dubio proverbiale, quia et sæpius usurpatur in Scripturā, et verba ipsa Hebraica cùm paria sint, et similiter cadentia, et sono quam simillima, satis ostendunt vulgari sermoni fuisse familiaria. Sic autem Hebr., *asur vaazub*, quorum alterum, *clausum* significat, alterum, *derelictum*. Vulgatus hæc verba eodem modo conjuncta, non eodem semper modo conjungit. Hoc enim loco, *clausum* et *novissimum* reddidit, ut vides. Sicut etiam lib. 4, cap. 9, vers. 18, c. 21, v. 21, *clausum* et *ultimum*; lib. 4, cap. 14, v. 26, *clausos carcere et extremos*; Deuter. 32, v. 36, *clausi et residui*. Quid hæc verba valeant nemo dubitat, neque aliud significant, quā nihil ex tota possessione, aut domo quantumcumque vile, seu pretiosum fuerit, quantumcumque custoditum et clausum, sive derelictum et abjectum, fore à prædatione, seu ab exitio reliquum. Hoc certum et notum; illud obscurum, undenam fuerit desumpta metaphora. Mihi videbatur sumpta fuisse è re pecuariā, ubi agni, v. g., et hœdi aut clauduntur domi, aut certè non procul à domo abire permituntur, ut sub vesperum claudantur, aut domi, aut intra septa, ubi fideli canum pastorumque custodiā servantur. Sanè tenuerum pecus noctu contineri domi, et nostris temporibus fieri videmus, et antiquis factum esse legimus. Imbecillum namque pecus, quod matres in pascuis assequi non valet, aut domi relinquitur, aut separatim non procul à domo pascitur, interdum à puellis, quibus propter juvenilem petulantiam à domo longiusculè recedere tutum nou est. Sic sanè Theocritus Idyl. 5, et ex eo Virg. eclog. 7

Quid facerem? neque ego Alcippe, neque Phyllida habebam,

Depulsos à lacte domi quæ clauderet agnos.
Quod, credo, munus obibat Rachel, Gen. 29, et filiae Jethro sacerdotis Madian, Exod. 2, quas patres viri honesti non paterentur abesse longius à seculi urbani, unde domum facile te

nerum pecus nocte jam impendente reduc-
rent. Si hinc metaphoram deducas, sensus est
facilis, eam futuram stragem, ut nihil maneat
à periculo liberum, sive domi servatum et
clausum, sive in agro derelictum, et extra
claustra. Sicut cùm gravis ingruit tempestas,
et hyemis inclemencia durior, neque tenerum
pecus effugit mortem, quod domi clauditur,
neque robustum et grandius, quod extra domum
stabulatur in locis apertis. Hispanus hæc
eadem sub eadem metaphoræ explicare solet,
cùm universalem stragem exprimere vult : *No ha que dado roso ni veloso.* Accedit quòd vox
Hebraica *mastim*, quæ, sicut apud Hispanos
canem significat pastoralem, satis indicat rem
hic notari pecuariam, quasi dicas, nihil è toto
grege, neque canem quidem gregis custodem
esse relinquendum.

Hæc mihi sententia omnium probaretur
maximè, nisi viderem aliò incumbere frequen-
tes alios, qui cùm varias adducant expositi-
ones, unam tamen, quæ magis est communis
ac verisimilis, ex omnibus producam. Duo
sunt honorum genera; altera quæ domi, altera
quæ foris in agris possidemus. In illis numero
pecunias, vasa, vestes, omnemque supellec-
tum, atque ornamenta domestica; in his agros,
armenta, rem denique totam pecuariam et
rusticam: illa clauduntur domi, et quasi in do-
minorum sinu servantur, hæc in agris cœlo-
rum inclemencie, latronum et bestiarum injuri-
ris relinquuntur exposita; utrisque dicitur
imminere strages, sive à temporum injuriâ,
sive ab hostili manu. In hanc sententiam, ut
refert Pagninus in radice *Azab*, exposuit Rab.
Josephus illud Deuter. 32, vers. 36 : *Clausi*
quoque defecerunt, residuique consumpti sunt. Hebr. : *לֹא־יָמַר עַל־בָּנֵיכֶם :* Non erant opes, quæ domi
*claudentur, neque pecudes, quæ in agro relin-
quuntur.* Sic sanè hunc locum exponit transla-
tio Hispanica : *Lo tesaurizado, y lo dexado en el
campo.* Cùm autem parentum gratissima opti-
maque possessio filii sint, illi quoque hæc di-
cendi formâ auferendi dicuntur, quorum illi
qui ita teneri sunt aut delicati aut imbecilli,
ut externa curare non possint, continentur do-
mi, vocarique possunt clausi, quia à paren-
tum aspectu aut etiam complexu non rece-
dunt; illi verò, qui foris agunt, relieti dicun-
tur, quia suis jam nituntur viribus, neque pa-
rentum sunt alligati custodiæ, quo modo pulli
cùm adhuc implumes et molliculi sunt, con-
tinentur et clauduntur in nidulis, ubi paren-
tum curâ sustentantur; cùm autem ætate

plumarum aliquid et roboris accessit, relin-
quuntur à patribus, et suâ se sustentant ac
moderantur industriâ. Hi porrò etiam novis-
simi aut ultimi vocari non immeritò possunt,
quia quod ad parentum attinet curam et indul-
gentiam, novissimo loco sunt. Denique hæc
metaphoræ significatur pretiosissimum quod-
que atque vilissimum, quod quoquo modo
pertineat ad Jeroboam, fore perdendum.
Hujusmodi aliæ proverbiales formæ, quæ sig-
nificant nihil futurum esse reliquum, in Scrip-
turâ sacrâ reperiuntur, quarum alias ad-
duximus Isai. cap. 9, v. 14 : *Caput et caudam,*
incurvantem et refrenantem, quod aliqui in
eamdem sententiam ita legunt : *Ramum et jun-
cum.* Quibus verbis indicat propheta summis
atque infirmis, robustis atque tenuibus vasti-
tatem indici.

ET MUNDABO RELIQUIAS DOMUS JEROBOAM, SICUT
MUNDARI SOLET FIRMIUS USQUE AD PURUM (1). Ex
tantâ domo, quam Jeroboam sibi ex decem

(1) Syriacus et Arabs aliter exponunt: *Quem-
admodum racemantur vites vineæ, absolutâ vin-
demiâ. Rabbinorum quidam : Cœu turbo omnia,
in quæ inciaerit, abripiens; vel : Cœu dens, qui
escas conterit usque ad extremam contritionem.*

(Calmet.)

VERS. 10. — *Je nettoierai tous les restes de
la maison de Jéroboam, comme on a accoutumé
de nettoyer le fumier, jusqu'à ce qu'il n'en reste
aucune trace.* Cette expression, quoique basse
en apparence, est très digne de la majesté de Dieu.
Car c'est de même que s'il nous disait
que toute la gloire des plus grands princes du
monde est devant lui comme de l'ordure et
du fumier, lorsqu'ils imitent l'impétue de Jé-
roboam. Nous voyons dans l'Ecriture que les
prières des saints montent devant Dieu, et
qu'elles sont accompagnées de parfums, lors-
qu'elles s'élèvent ju qu'à lui. Mais nous y
voyons aussi que l'orgueil de ceux qui le hâ-
sissent monte toujours, et il monte comme une
vapeur détestable dont l'impureté est en hor-
reur à celui qui ne regarde que les humbles.
L'impétue de Jéroboam et de toute sa famille
était donc comme un fumier d'une horrible
peinture, que Dieu devait nettoyer par un ef-
fet rigoureux de sa justice, en exterminant
cette maison, et n'en laissant aucune trace.

(Sacy.)

VERS. 11. — QUI MORTUI FUERINT IN CIVITATE,
COMEDENT EOS CANES; sub dio projecti jacebunt,
sepulturâ asini sepelientur, ut alibi Scriptura
loquitur.

(Calmet.)

VERS. 12.—IN IPSO INTROITU PEDUM TUORUM IN UR-
BEM MORIETUR PUFR, ut pateat à Deo per me mor-
tem filio intentatam et immissam, ob tua et tui
mariti idola, idcōque gravius doleatis, quòd
vestri filii fueritis quasi parricidæ. Sic Valens
imperator morbum filio suo ob Arianismum
immissum depulit per preces S. Basili; at
mox vocans Arianos ad eum visendum, eum
dem perdidit.

VERS. — 13. ILLE ENIM SOLUS INFERETUR DE

tribubus extruxerat, nullas habuit fuita e reliquias. Quod quidem ita contigi, ut in sequenti capite, vers. 29, ubi sic de *Basa*. *Percussit omnem domum Jeroboam, non dimisit ne unam quidem animam de semine ejus, donec deleret eum.* In metaphorā autem simi seu stercoris, duo ego, quae ad rem maximè faciunt, invenio. Alterum est *Jeroboamum*, qui valē sibi in regiā potestate et nomine placbat, quia religionem abju averat patriam, et magnam hō unum multitudinem ad illam impētūt m adduxerat, eodem apud Deum esse loco, quo sterco et simus. Et sanē plūti nō i non debent, qui quantūmcumque regio nom ne ac maje late con p' ui suo potiū genio ac studii ob equuntur, quām divinæ serviunt voluntati ac g oræ. Tales ergo reges s' a regno atque à vitā movet, quasi quās simus, qui graviter olet et indecorē fœlūt à d morejicit. Quod viri potentes, quiq' e aliis præsunt, si minūs divina me itentur, illi que ornandis atque promovendis studeant, de seipso existimare debent, neque de se cogitare sublimūs, quām de luto ac si no, quod ab aliis cu nō stadio atque horrore calcatur.

Alterum est, l'ē dicendi formā in Scripturā non infrequen t, enī modū atque uiverū significari s' a m, quae nil omnino relinquunt intactum. Sic Ezecl'el cap. 6, v. 4, c'm significare vellet extremū in Tyri vas t' ter, dixit: *Et radem p' tvere i ejus et dabo eam in limpidiā petram.* Iai. de B by or e, cap. 14: *Scopabo eam scopo terens.* Cū que al' p' nō que ad summum neque er. dī, i que converri soleant, quia in illis est iquid, quod neque sit odoratum grave, neque a pectum fœdum, in simo, quia utrumque tētrum habet et grave, ad extremū usque pulvisculum everrisolet. Addo ad extremū in his videri speciem quamdam hypallages, in quā a juncto tribuitur, quod magis convenit subjecto. Sic Matth. 8, de leproso dicitur: *Statim mundata est lepra ejus, id est, mundatus est à leprā.*

JEROBOAM IN SEPULCRUM, QUA INVENTUS EST SUPER EO SERMO BONUS A DOMINO. Aliqui putant filium hunc aliquid boni ge sissem, ob quā d' me ruerit apud Deum sepulturam, v. g., quād fidèles euntes in Jerusalem ad adorandum Deum in tempore, ire permiserit. Ita Rabbi i. Verū nō filius h' erat puer, ut dictum est v. 12. Melius alii, non filii, sed aliecius domestici meritis id attibūunt; hoc enim signi cat tō in domo Jeroboam, q. d.: Aliqui ē familiā à Jeroboam nonnulla bona fecerunt, ob quā Deus eos remunerabitur hac mercede, ut filius h'c Jeroboam sepulturā dignā donetur. Ita Va abl (Corn à Lap)

I. 6: *Peccatum tuum mundabitur, id est, tuā peccata mundaberis.* Sic ergo mundandae dicuntur reliquiae Jeroboami, sicut mundatur simus, id est, mundandum esse regnum à Jeroboami reliquiis, non aliter quām domus mundatur à simo, cuius ab ancillā sedulā atque studio à munditiā neque pulvisculus reliqu' ur' n domo locuplete et lautā.

VERS. 14. — CONSTITUIT AUTEM DOMINUS SIBI REGEM SUPER JERUSALEM, QUI PERCUTIAT DOMUM JEROBOAM IN HAC DIE ET IN HOC TEMPORE. Non dū stetit g' oria domūs Jeroboami, quia neque ille stetit in fide, quā servare integrā Dō d' buit. Ex usu Scripturā id fieri dicitur, quod suūrū est brevi. Quo modo Christus dixit Matth. c. 9, de filiā archisynagogi: *Non est nōr ua puella, sed dormit,* quae brevi erat à mortu' excitanda. Et Christus, Joan. 17, v. 10, d' vit se jam non esse in mundo, quia c'tō in mundo futurus non erat. Hinc sit ut h' ie aliando sumatur pro tempore quod ab hoc die proximē abest. Ut Zachar. cap. 9, v. 12: *H die quoque annuntians duplicita reddam ti i.* Ubi d' ximus, quod antecessit proxime, aut nō dū post futurum est, existimari praeceps, et per *hodie*, aut similem aliam vocē exph'car'. Non percussit rex à Domino pro J' boamo constitutus illius domum eodē, in quo Jeroboami uxor accepit à prophetā iām in hoc durum. Quia tamen brevi illud erat conlēcum, ut cap. 15, statim apparēbit idēo eodē m die d'citur habiturum exitum.

VERS. 15. — ET PERCUTIET DOMINUS DEUS ISRAEL, SICUT MOVERI SOLET ARUNDO IN AQUA, ET AVELLET ISRAEL DE TERRA BONA HAC (1). Quo hic propheta minatur Israeli, quia secutus est

(1) **QUIA FECERUNT SIBI LUCOS,** puta sylvas arboribus consitas, un' brodas, amoenas et nec o rosas, in quibus, more gentium, sua colebant dola, quibus hosce lucos dicebant. Unde in comes ando, inebrando, fornando serviebāt Ba chōc P̄lap, ut p' te' cap. 15, v. 15. Cū asa lucorum affert Plinius lib. 12, c. 1: *Hec .it, s' iere quondam num num tempora, pri coq' e ritu suplicia rura; etiam nunc D' o p' a' e l' tem' ri' or' m' dicant; nec magis au' o t' l'ce tua atque ebore simulacra, quā lucos et in his sentia ipsa adoramus.* Arborū gen' ra nō m' i' u' suis dicata, perpetuò sei' ai' tur, uti J vi esculis, Apollini l'urus, linervae olea, Veneri myrtus, Ilerculi p' pulsus, quin et Sylvanos Faunosque et dearim' gen' ra sylvis, ac sua numina non secūs a cōcō attributa credimus. Causas vero cur Deus lucos adeo veterit, recenset Philo, lib. de Monarch.: *Pri' o, inquit, quoniam verum Dei templum non amoenitas po' tulat, sed severam castimoniam;* d' inde quia non est fas illuc importare quā

Jeroboamum, et abjurata religione patriâ gentilicam professus (nam de foedo ac brevi Jero boami, et ipsius domûs interitu jam actum fuerat). Alterum est diu futurum in perpetuo quodam metu, et ab hoste vicino atque etiam longiori variè vexatum; atque ideo non levius agitatum Iri perturbatione ac metu, quam arundo concutitur aut carex seu juncus, qui in alveo nascitur torr̄ ntus, et in gno impetu decurrentis aquæ, qui nunq̄ iam non in vetur, quia vis ei semper adjungitur externa, quæ nec puncto temporis illum quietum esse patitur. Eadem aut certè non admodum diversa similitudine expressit Isaías capite 7, metum, quo Achaz rex Juda cum populo toto commotus est, cum armatas cont a se inim corum acies imminentem vidit: *Et commotum est cor ejus, et cor populi ejus, sicut m̄ ventur ligia syl varum à facie venti.* Illud tantum est discrimen, quod illuc arundo ab undis, hic à ventis dicitur lignum in sylvis moveri. Alterum, ubi di i jactatus fuerit populus, quasi arundo à fluctibus et ventis, tandem à patriis finibus esse ad ter ras quam longissimè dissitas abducendum, non secùs atque quercus, ubi sæpè fuerit à li na toris percussa securi, et suo sæpè pondere nutaverit, tandem à suo stipite abscissa, aut à vento vehementius incitato strupitus avulsa, aut foco destinatur, aut vile cogitur subire ministerium. Quomodo variis Assyriorum appul sibus è suis sedibus ad alienas translatus fuerit Israel, suis locis dicemus. (1)

¶ ciunt ad viorem arborum, hoc est, bruto n et hominum excrementa; tertio quia sylvestris materiæ nullus est u i, cùm sit, ut pœtæ loquuntur, *telluris inuti e po us.* ¶ Fr̄ iif ræ autem a bores parum cordatos et pos ab intentione animi, re pionequis cris d hñtā retraherent. Pr̄ terea condensa sylvarum maleficiis convenient, ex latbris seci statem et in idiarum occas onem quærentibus; at patnia et oculis exposita loca, que videri ab aliis, et videlicet alios possunt, sacris maximè apta sunt et accommodata. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 16 — ET TRADET DOMINUS ISRAEL, hoc e t, Israelem, puta decem tribus, in manus ho tiuum, scilicet Assyriorum, PROPTER PECCATA JEROBOAM. Nota hic quatuor plagiæ gravissimæ, quibus Deus casavit idolatriam publicam Jeroboam: primo enim prædictis filiis eius utrum moriturum; secundò, ipsum peritulum cum omnibus poteris teris, idque cum infamia, ut careant sepulcrum, atque à canibus et fr̄is lanientur; tertio, regnum à Jeroboam eju que similiâ ad alium regem transferendum; quarto totum perulum in captivitatem. Iudicet m. (o n. a l p.)

QUI PECCAVIT, ET PECCARE FECIT ISR FL. Tunes tæ erit inum in piorum principum appendices

VERS. 17. — ET VENIT IN THERSA. Jam Jero boam excesserat ex Sichem, ubi rex à populo salutatus fuerat, postquam illam egregio opere munierat et abierat in Thersa, ubi stabilem Israëlitici imperii sedem locaverat; ubi tamdiu stetit, donec ab Amri ædificata Samaria, et ad illam regni sedes translata est, infra cap. 16, vers. 24 et 29. Fuisse autem Thersa civitatem amoenitatis eximiae, ex eo facile est conjectare, quia aliter non videbatur tanti imperii futura metropolis. Deinde, quia Cant. cap. 6, sponsæ pulchritudo cum Thersa comparatur, quod sanè neque aptè neque prudenter fieret, nisi talem haberet venustatem et speciem, qualem eo loco meditatur sponsus. Ubi enim Vulgatus: *P̄ chra es, amica mea, suavis,* Hebr. est, *sicut The sa,* et ipsa docet nominis notatio deduci à radice *Ratsah,* quæ et elle significat, aut placere. (1)

VERS. 20. — DIES AUTEM, QUIBUS REGNAVIT JEROBOAM, VIGINTI DUO ANNI SUNT, ET DORMIVIT CUM PATRIBUS SUIS, REGNAVITQUE NADAB FILIUS EJUS. Ilæc per prolepsim dicta sunt, id est, ante illud tempus, in quo, quæ nunc dicuntur facta, contigerunt. Nam post hæc, ut habes cap. seqenti, bella gessit eum Abia, et regnum produxit usque ad annum primum regni Asa, qui tertius regnavit à Roboamo. Sed hic finire voluimus sacer historicus, quæ pertinuerent ad Jeroboamum, ut quod reliquum erat ex gestis Roboami, ad finem usque pertexeret.

VERS. 21. — (2) QUADRAGINTA ET UNIUS ANNI ERAT ROBOAM CUM REGNARE COEPISSET, DECEM ET SEP-

Cæteros rapiunt in malum exemplo suo, atque in subditos justitiae D̄ i severitatem provocant. Non ipsis unis pena criminum suorum nocet, quemadmodum nec scilicet ipsi p̄ceârunt. Scelus enim insinuant in populi animos, cæterosque corruptione suâ insificant. *Plus ex m̄ lo, q̄dam peccato nocet.* Verum simè pronuntiat Lactantius: *Quoniā mores et vitia regis unitari genus obsequi judicavit, abjecerunt omnes scripta enī, et ex robrare scilicet regis videren tur si p̄e vīnt.* (Ca met.)

(1) VERS. 19. RELIQUA AUEM VERBORUM (id est, factorum, est netonvin'a) JEROBOAM, etc., SCRIPTA SUNT IN LIBRO VI BORUM (factorum) MIERUM REGIM I RAEFL, puta in annales chronicis et diuersis in quibus scribentur gesta regum populique Israel per singulos dies. Aliqui putant hunc librum esse liberum Paralipomenon, sed errant, quia hic liber erat ut in libro Paralip.; quare ante librum Paralip. æquè ac ante libros Regum (non in his hic et alibi citatur) conscriptus est. Vide Abulens. proœm. in lib. Paralip. (Corn. à Lap.)

(2) PORRO ROBOAM; finitis gestis Jeroboam primi regis Israel, transit ad gesta Roboam primi regis Juda.

UT PONER T NOMEN SUUM IBI. Nomen, id est, nominis sui cognitionem, fidem, cultum, ado-

TEM ANNOS REGNAVIT IN JERUSALEM. Ex hoc loco nonnulli colligunt à duodene Salomone genitum esse Roboamum, et quidem res esset certa, si à Salomone duodecimo ætatis anno regnum initum esse constaret. Quā de re nos suprà latiùs, cap. 3, non longè à principio.

NOMEN MATRIS EJUS NAAMA AMMONITIS. Ex alieno genere erat Roboami mater, quæ licet principio cùm ad legitimū Salomonis thalamum adducta est, abjurata patriæ religione, Israelitica sacra complexa est : fieri tamen potuit, imò et factum esse non est improbable, ut Salomone jam infatuato et non obscurè favente religioni gentilicæ, ipsa ad religionem, quam repudiasset videbatur (licet nunquam fortassè animum deposuisse gentilicum) rediret. Quare illi difficile non fuit filio non admōdū intelligenti et cauto persuadere, ut quam ipsa à primis annis religionem hausisset, ipse maternis obsecutus precibus, cùm nullum jam sese ostenderet à parentis severitate periculum, amplecteretur. Cùm autem apud filios valere plurimū soleat matris indulgentia mollior et voluntas licet non semper, neque ubique justissima, perfecit cum filio plus satis obsequenti et facili, ut religionem desereret, quam à magis sano parente quondam acceperat. Unde illa ausus est flagitia, de quibus statim, quæ admitteret ad animum nemo, in quo aliquid esset pudoris aut mentis. Hæc autem mater Ammonitis dicitur, quæ ex usu magis

rationem æquè ac celebritatem, famam, gloriam, miracula, oracula, etc. In Jerusalem enim erat templum, sacerdotes, pontifices et prophetæ, qui populum in Dei fide cultuque instruerent et promoverent.

NOMEN AUTEM MATRIS EJUS NAAMA AMMONITIS, nimirū soror aut filia Sobi, quem David loco Banon bello vici regem Ammonitarū n constituerat, qui proinde ut arciū sibi Davidem devinciret, petiit, ut Naama daretur uxor Salomoni filio Davidis, ut dixi 2 Reg. 17, 27. Concessit id David, ed quòd Naama ad Judaisum se converti velle diceret; sed Vatabl. et Emmanuel Sā, aliisque, suspicantur fictam et simulatum fuisse ejus conversionem, adeoque ipsam in corde mansisse gentilem, et deorum suorum cultricem; imò ad eorum cultum Roboam filium suum traduxisse, atque hanc fuisse causam invalescentis in Juda idolatriæ. Idcirco enim statim hic subdit Scriptura : *Et fecit Judas malum coram Domino*, etc. *Ædificaverunt enim, et ipsi sibi aras, et status, et lucos.* Discant hic principes quām periculosum sit et Deo ingratum ducere filias infidelium vel hæreticorum, licet dicant se velle ad fidem converti : hoc enim dicunt ob spem regni vel principatū, quia difficile est ut hæresim, quam à puero imbibent, seriò ex animo ercent.

(Corn. à Lap.)

frequenti Scripturæ Ammonitus dici posset; et ita habent translationes recentes, et favet plurimū in originali voce punctorum notatio.

VERS. 22. — ET FECIT JUDAS MALUM (1) CORAM DOMINO. Diximus supra cap. 12, ad finem, ex ordine Levitico quamplurimos, qui inter decem tribus erant dispersi, adhæsse Roboamo, et alios non paucos ex aliis tribubus, quibus indicta à Jeroboamo religio displicuit; qui omnes cùm principio religionem colerent antiquam, sensim tamen ita cum suo rege defecerunt, ut post tres annos nihil viderentur meliores Jeroboamo jam idolatræ, et illius populo, qui penè nihil distabat à gentil'co. D: quibus lib. 2 Paralip. cap. 11, v. 17 : *Ambulaverunt enim in viis David et Salomonis annis tantum tribus.* Post quos illa ediderunt flagitia, quæ statim commemorantur, qualia nempe illorum patres olim nihil magis in religione stabiles admisere. (2)

VERS. 24. — SED ET EFFEMINATI FUERUNT IN TERRA. Præter alia multa, quæ contra religionem aut commiserunt aut permiserunt scelera duæ reliquæ tribus, in quibus religio et pietas perseverasse credebantur, ut excitasse aras, sacrâsses lucos et impia gentilicæ vanitatis delubra, illud etiam addidere vitæ jam omnino proflagatæ monumentum, ut non tantum feminarum (licet etiam hoc esset execrabile),

(1) Puta idola, quæ antonomasticè vocantur *malum*, sive *peccatum*, quia ipsa sumnum sunt scelus. Roboam primis tribus regni sui annis cum suâ tribu Juda in fide et cultu veri Dei perstitit; sed iis elapsis, illam deseruit, variisque effeminatorum spurcias permisit; quâ de causa Deus in eum anno regni sui quinto immisit Sesac regem Ægypti, qui Jerosolymam cepit et spoilavit; causa idolatriæ fuit partim mater Roboam, puta Naama jam dicta, partim uxor Maacha. (Corn. à Lap.)

(2) **VERS. 23. — ÆDIFICAVERUNT SIBI ARAS SUPER OMNEM COLLEM EXCELSUM.** Ante conditum templum et antequām Dominus certum sibi locum destinasset ad sacrificia et cultum populi altaria in editis locis tolerabantur, nec religioni duebant vri quique pietate insignes, cùm ea sacrificiis frequentarent. Sed aræ illæ stabant plerūque in locis insignibus, sive angeli alicujus per visum objecti, sive prodigi alicujus gesti memoriam; sive quòd ibi arca Domini concenterit, vel denique quòd locum illum propheta aliquis vel patriarcha oblazione sacrificiorum consecraverit. Sed posito templo, edita loca et erecta ibi altaria non aliter habenda erant ac profana; facultas omnis novas aras erigendi atque sacrificia offerendi in præcis altariis cessavit. Sed Roboamus cum suis leges hasce omnes pessumdedidit. Templum fermè de ertum est, nova idolis altaria surrexerunt, consecrati sunt illis luci; passim erecta simulacra; superstitione atque idolatria late per totam regionem inundavit. (Calmet.)

sed etiam masculorum prostibula, et quasi utriusque sexū mercede prostituti emporia variis in locis constituerint. Quæ impudentia variis temporibus Hebræorum rempublicam in honestè sedavit. De quā Isaías queritur cap. 2, vers. 6, qui ad hæc fortassè tempora spectabat : *Et pueris alienis adhæserunt.* Hæc etiam pathicorum puerorum monstra fuerunt tempore Josiæ, quæ pius ille rex 4 Reg. cap. 29, sustulisse dicitur, quibus in ipso templo pro nefandâ illâ libidine erant destinata cubilia. Sic autem ibi v. 7, de Josiâ : *Destruxit quoque aedificias effeminatorum, quæ erant in domo Domini.* Quod etiam Machabæorum tempore contigisse legimus lib. 2 Machabæorum cap. 4, v. 12, ubi sic de Jasone sacerdote summo : « Ausus est sub ipsâ arce gymnasium constituere, et optimos quoque epheborum in lupanaribus ponere. » Ubi vulgatus effeminati, Hebr. est, *vñpades*, quæ vox scortum masculum, cynædeum, aut puerum meritorum sonat. Quare non placet, quod quidam apud Abulensem q. 35 existimârunt, quod ipse meritò confutat, in quibus est Lyra, qui dicunt effeminatos esse, qui ut sacerdotes, seu Corybantes esse possent deæ Phrygiæ, quæ Cybele, seu Berecinthia dicitur, sibi ipsis execuere virilia, nisi dicamus hos etiam fuisse pathicos, quia cùm non possent adversam exercere, adversam consueverunt sustinere libidinem. Sed de hâc Corybantum infamia nihil, de alio prostituti corporis flagitio in Scripturâ sacrâ sæpius audimus; atque idèo, meo judicio, illa de Corybantibus cogitatio locum non habet.

VERS. 25. — IN QUINTO AUTEM ANNO REGNI ROBOAM ASCENDIT SESAC REX AEGYPTI IN JERUSALEM, ET TULIT THESAUROS DOMUS DOMINI (1). Sicut Salomonis impietatem Deus impunitam esse noluit, sic etiam neque Roboami filii,

(1) Qu'il y ait eu un Sésostris, ou qu'il n'y en ait jamais eu; que Sésoac, qui pilla Jérusalem, soit ou ne soit pas Sésostris, ce sont des questions qui n'intéressent point la révélation; mais qu'un écrivain se joue du public jusqu'au point d'oser dire. « Ce qui ferait croire que ce ne fut pas Sésostris qui pilla Jérusalem, c'est qu'il ne pilla pas Sichem, Jéricho et Samarie, car Herodote dit qu'il pilla toute la terre, c'est commes si on pretendait qu'Alexandre ne conquit pas l'Asie, parce qu'il n'est pas dit qu'il ait conquis Nazareth et Bethlème. Ce qui met le comble à l'absurdité de cette plate observation, c'est que son auteur (Voltaire) a dit quelques pages plus haut qu'alors Samarie n'existe pas, que Jéricho n'était qu'une mesure, et que Sichem n'était pas rebâtie. (Duclot.)

qui et ipse impius fuit. Et quia principum exempla, præsertim in malum, potentissima sunt, impietatem etiam in reliquas sibi tribus induxit. Contra hunc igitur misit Dominus Sesac regem Aegypti, qui conflavit exercitum et numero magnum, et bellico apparatu optimè instructum. Qui sic fuit in assumpto sibi negotio fortunatus, ut brevi secum thesauros omnes, et ornamenta sustulerit, quæ Salomon in templo Domini et in domo suâ collocârat; quæ et ponderis fuérunt ingentis, et artificii atque operis eximii. In his numerantur aurea scuta, de quibus cap. 10, v. 16, pro quibus Roboamus ærea suffecit, quorum usum hic affert sacer historicus. Ex quo intelligimus aurea scuta, quæ Salomon exaudi fecit, quem usum habuerint, nempe ut regem comitarentur cùm domum ingrederetur Dei ad ambitiosam regiæ majestatis ostentationem, non ut in acie militem munirent. Quare illa his tantum tradebantur, qui ante domus regiæ fores excubabant, qui regem in incessu publico præcederent; et cùm jam eo munere essent perfuncti, reddebat scutariorum præfeto, ut illa in armamentarium reduceret.

Qualis porrò apparatus regis Aegypti fuerit, habes lib. 2 Paralip. cap. 12, et quomodo domum regiam, et templum spoliaverit, et reliqua, quæ ad hunc Aegyptiorum appulsum spectant. Sunt qui hunc Sesac Sesostrem esse dicant, de quo mira narrant Aegyptii, ut auctor est Herodotus lib. 2, Diodorus Siculus lib. 2; ita Josephus lib. 8, cap. 4, ubi huic Sesac illa attribuit, quæ Herodotus Sesostri. Quod si verum est, gravissimam ab hoc Sesac, seu Sesostri ignominiam pertulit Roboamus, illamque suâ impietate atque stupore non indignam. Refert enim de Sesostri Herodotus, et eadem, ut appareat, Josephus de Sesac, si quando regem imbellem et timidum superasset, erexisse tumulum ac monumentum, in quo muliebre potius aliquid appareret quam virile, ut ostenderet posteris se cum muliere potius quam cum viro habuisse certamen, quæ monumenta variis in locis erecta conspiciebantur. Quamignominiam, ut opinor, non effugit Roboamus, si vera hæc sunt, qui timido fuit animo, ut habemus lib. 2 Paralip. cap. 13, v. 7: *Roboam erat rufus, et corde pavido, nec potuit resistere eis.* Neque diù ac fortiter repugnavit Aegyptio; quare si quispiam aliud, hic dignus fuit, cuius memoria ad æternam ignominiam incideretur in saxis.